3 G C H] G H C *all editions* G C H 37 24 *productae]* *productae* 56E (?) 25 docuit,] docuit, Z 44(II)

2 A C,] A C ^
3 A D,] A D ^

25 medium] Supply 'liquorem'.

13 ut nullus ex eo liquor efflueret] sans que les liqueurs dont il est rempli s'écoulassent
14 ejus sectio] il [*scil.* l'oeil] 15 vas] rond *om.* 22 liquores] glaires ou humeurs
25 Et] *paragraph separation add.* 27 duos reliquos] K & M *om.* 30 residuum] B A B
om. 32 rotundum foramen exiguum] F F *om.*

93 III. *In quem usum pupilla | coarctetur et dilatetur.*
 Non autem semper eadem magnitudine patet hic hiatus; Sed E F pars
 93 secundae membranulae in qua est, liber- | rimè innatans liquidissimo hu-
 mori K, speciem exigui musculi habet, qui diducitur, aut contrahitur, prout
 objecta, quae contuemur vel propiùs vel longiùs absunt, vel magis aut mi- 5
 nus illuminantur, vel prout magis aut minùs curiosè illa contemplari animus
 est. Et fidem huic rei pueri oculus cuius dubitanti astruere poterit. Nam
 si jusseris ut vicinum aliquod objectum attentè respiciat, videbis aliquantò
 arctiùs pupillam ejus contrahi, quàm si aliud multò remotius et non majori
 luce illustratum ipsi respiciendum proponas. Et deinde si feceris ut idem 10
 objectum in quod respicit nunc minori, nunc majori luce refulgeat, clausis
 scilicet vel apertis fenestris cubiculi in quo erit, animadvertes pupillam fieri
 eò angustiozem, quò majori luce perstringetur. Ac denique si ad eandem
 lucem, idem corpus ex eodem loco iste puer inspiciat, minori ambitu patebit
 ejus pupilla, dum conabitur accuratè minutissimas illius partes agnoscere, 15
 quàm dum quasi aliud agens vagis oculis integrum apprehendet.

IV. *Motum istum pupillae voluntarium esse.*

Et observandum, hunc motum voluntarium esse dicendum, licèt ut pluri-
 mum à nobis ignorantibus peragatur; neque enim ob hoc minùs dependet,
 aut minùs sequitur ex voluntate quam habemus bene videndi. Quemad- 20
 modum labiorum et linguae motus, pronuntiationi inserviens, voluntarius
 dicitur, quoniam loquendi voluntatem sequitur; | licèt saepissime ignore-
 mus, qualem singulae literae requirant.
 AT 108

94 V. *Humorem crystalli- | num esse musculi instar, qui totius oculi figuram
 mutare potest: et filamenta processus ciliares dicta, illius esse tendines.* 25
 [fig. 11]

AT 597 E N, E N sunt plurima filamenta nigra, undiquaque amplexa | humorem
 94 L, et orta ex membrana secunda, | inde ubi tertia terminatur, quae speciem

1 pupilla] pupillae 56E (?) 2 Sed] sed 44(II) 4 diducitur] deducitur 44 50a AT
 5 propiùs] proprius 56E 24 crystalli- | num] crystallinum 44(II) 28 secunda, | inde]
 secunda, inde 44(II)

2 E F] E F,
 3 in qua est] The subject is 'hiatus'.
 5 objecta,] objecta ^
 12 fenestris] 'shutters'
 12 erit] The subject can be either
 'puer' or 'objectum'; they are both in
 the room.

13 quò majori luce perstringetur]
 Since the experiment is meant to prove
 that the light reflected from the object
 causes the pupil to contract, the word
 'luce' is not used in the strict sense
 here (see Introduction, p. 39).
 19 dependet,] dependet ^

2 Non] paragraph separation add. 2 Sed] & 3 secundae] add. 9 multò] add. 10-
 13 Et deinde . . . perstringetur.] Et derechef qu'encores qu'il regarde tousiours le mesme
 obiet, il l'aura beaucoup plus petite, estant en vne chambre fort claire, que si en fermant
 la plus part des fenestres on la rend fort obscure. 13-14 ad eandem . . . inspiciat]
 demeurant au mesme iour, & regardant le mesme obiet 16 vagis oculis] add. 18 Et]
 paragraph separation add. 27 E N] paragraph separation add. 28 orta] aussi om.

DIOPTRICES CAP. IV.

perexiguorum tendinum prae se ferunt, et eorum ope hic humor, pro intentione, quâ visus noster in res propinquas aut longè dissitas fertur, mox in majorem gibbum curvatus, mox magis in planum porrectus, totam oculi figuram nonnihil immutat. Quod etiam experientia constat; Nam si intentiùs
 5 contemplanti turrim aut montem procul remotum, scriptum aliquod ante oculos prope apponatur, nullam literam nisi confusè dignoscere poterit, antequam eorum figura paululum fuerit immutata. Denique O O sunt sex aut septem muscoli extrinsecus oculo affixi, quorum ope quaquaversum moveri potest, et fortè etiam pressus aut revulsus quoad figuram immutari. Plura
 10 circa hanc materiam notari solent, et Anatomicorum libros augere, quae de industria hîc omitto, quoniam jam dicta sufficere arbitror, ad explicandum quidquid facit ad nostrum argumentum; et quia reliqua quae ad hoc non juvant, ab iis quae juvare possunt animadvertendis cogitationes nostras avocarent.

15 ||

CAPUT QUARTUM.

95, AT 109

De Sensibus in genere.

I. *Animam sentire, non corpus; idque quatenus est in cerebro, non quâ alia membra animat.*

Caeterum his quaedam de sensibus in genere subjungenda sunt, ut feliciùs deinceps visionis explicatio procedat. Omnibus jam constat animam
 20 esse quae sentit, non corpus: Videmus enim quoties illa vel exstasi, vel altâ contemplatione distracta, velut extra corpus ponitur, hoc totum torpidum sine sensu stupere, quaecunque etiam objecta admoveantur. Nec magis obscurum est, illam non propriè sentire quatenus est in organis sensuum
 25 exteriorum, sed quatenus in cerebro, ubi illam facultatem exercet, quam nuncupant sensum communem. Sic vulnera et morbi quae cerebrum laedunt, in universum omnes sensus tollunt, quum corpus interea nihilominus animatum sit.

II. *Ipsam nervorum ope sentire.*

30 Scimus etiam illam impressionem quâ objecta partes corporis externas afficiunt, non nisi per interpositos nervos usque ad animam pervenire. Nam

1 perexiguorum tendinum] perexiguorum | tendinum 44(II) 9 immutari] immutari solent 56E 19 his] hic 50b 56E 20 procedat. Omnibus] procedat. Omnibus 44(II)

9 revulsus] In classical Latin, 'revulsus' would signify a more violent action (in this case, plucking out the eye). 'Retractus' would probably have

been a better choice here. The French text uses the verb 'retirer'. Cf. p. 173, l. 17 (Dioptr. V, 2).

1 humor] L om. 21-22 quoties illa (...) distracta, velut extra corpus ponitur] lors qu'elle est diuertie 26-27 Sic vulnera ... laedunt] car on voit des blessures & maladies qui n'offensent que le cerueau seul 27 corpus] le reste du cors 30 Scimus] paragraph separation add. 31 ad animam] dans le cerueau om.

varia sunt affectuum genera, quae licet unico tantummodo nervo noxia sint, omnem sensum illarum partium corporis tollunt, per quas malè affecti nervi rami sparguntur; integro interea sensu reliquarum.

AT 598 | III. *Interiorem istorum nervorum substantiam ex multis tenuissimis capillamentis constare.* 5

AT 110 | Ut autem uberiùs cognoscamus qua ratione anima in cerebro residens, | per nervos interjectos impressionem corporum externorum recipiat, tria in iis distinguenda occurrunt: primò membranulae quibus involvuntur, ex 96 cerebrum circumdantibus tunicis ortae, quae multis ramis | in modum tubulorum diffusae, aliae aliò per totum corpus sparguntur, eodem modo quo 10 arteriae et venae. Deinde substantia illorum interior, quae in tenuissima quaedam veluti capillamenta divisa, per tubulorum istorum longitudines, à cerebro unde descendit, usque ad membrorum extrema, quibus adhaeret, porrigitur; adeò ut in singulis tubis multa hujusmodi capillamenta, non dependentia ab invicem, imaginari debeamus. Postremò spiritus animales qui 15 instar venti, aut aëris subtilissimi, ex ventriculis seu cavis cerebri progressi, per eosdem tubos ad musculos evehuntur.

IV. *Eosdem esse nervos qui sensibus et qui motibus inserviunt.*

Fatentur quidem Medici et Anatomici, haec tria in nervis reperiri: usum autem eorundem à nemine bene distinctum novi. Quum enim viderent, non 20 tantùm sensui, sed et motui membrorum nervos inservire, et contingere interdum paralyses, quae sensu integro remanente, motum tollerent, modò duo eorum genera fecerunt, quorum alterum soli motui, alterum solis sensibus assignarunt; modò sentiendi facultatem in membranulis collocarunt, 25 et movendi vim in substantia interiore; quibus cunctis | tam ratio, quàm experientia reclamat. Quis enim nervum aliquem notavit unquam motui inservientem, qui non simul alicui sensuum inserviret? Et quomodo si ex membranis dependeat sensus, diversae objectorum impressiones per eas in cerebrum penetrarent?

97 V. *Spiritus animales in istorum nervorum membranis contentos membra | movere; substantiam illorum internam sensibus inservire: et quomodo ope nervorum fiat sensus.* 30

Evitandarum itaque harum difficultatum causâ, credendum est spiritus per nervos in musculos delapsos, eorumque mox hunc mox illum, magis, aut minùs inflantes, prout largiùs aut parciùs à cerebro subministrantur, 35

13 adhaeret] abhaeret 56E **31** movere] rere 44(I err) regere 50ab 56E **34** delapsos] my conj. dilapsos all editions

1 varia sunt affectuum genera] on voit diuers accidens **2** omnem] add. **2** illarum partium] toutes les parties **6** Ut] paragraph separation add. **11–12** in ... divisa] en forme de petits filets **13** membrorum] autres om. **16** venti, aut aëris subtilissimi] vn air ou vn vent tres-subtil **19** Fatentur] paragraph separation add. **19–20** usum ... distinctum] qu'aucun d'eux en ait encores bien distingué les vsages **33** Evitandarum] paragraph separation add. **35** prout ... subministrantur] selon les diuerses façons que le cerueau les distribue

motum omnium membrorum efficere: et capillamenta ex- | gua ex quibus 97
interior nervorum substantia componitur, sensibus inservire. Et quoniam
hoc loco non necessarium de motu loqui, nobis sufficit advertere, exigua
illa capillamenta, inflatis tubulis ut diximus, et assiduo spirituum affluxu
5 expansis inclusa, non collidi, neque sibi invicem obstare, atque ad extremi-
tates omnium membrorum porrigi, quae aliquo modo sentire possunt; adeo
ut si levissimè tantum pars illorum impellatur, cui adhaeret aliquis nervo-
rum, eodem etiam momento, illa cerebri pars moveatur, ex qua nervus ille
descendit, quemadmodum si alterum extremum restis distensae tangas, al-
10 terum etiam ipso momento commovetur. Quum autem haec capillamenta,
tubulis ita circumdata procurrant, quos spiritus semper paululum inflant et
distendunt, nullo negotio intel- | ligimus, licèt essent multò tenuiora quàm AT 599
bombycum fila, et imbecilliora | quàm araneorum, tamen à capite ad remo- AT 112
tissima membra sine ullo ruptionis periculo posse descendere; neque diversos
15 membrorum situs motum illorum impedire.

VI. *Ideas quas sensus externi in phantasiam mittunt, non esse imagines
objectorum; aut saltem opus non esse ut eis similes sint.*

Observandum praeterea, animam, nullis imaginibus ab objectis ad cere-
brum missis egere ut sentiat, (contrà quàm communiter Philosophi nostri
20 statuunt) aut ad minimùm, longè aliter illarum imaginum naturam conci-
piendam esse quàm vulgò fit. Quum enim circa eas nil considerent, praeter
similitudinem earum cum objectis quae repraesentant, non possunt expli-
care, qua ratione ab objectis formari queant, et recipi ab organis sensuum
exteriorum, et demum nervis ad cerebrum transvehi. Nec alia causa imagi-
25 nes istas fingere eos impulit, nisi quod viderent mentem nostram efficaciter
pictura excitari ad ap- | prehendum objectum illud, quod exhibet: ex 98
hoc enim judicarunt illam eodem modo excitandam, ad apprehendenda ea
quae sensus movent, per exiguas quasdam imagines in capite nostro de-
lineatas. Sed nobis contra est advertendum, multa praeter imagines esse,
30 quae cogitationes excitant; ut ex: gr: verba et signa, nullo modo similia iis
quae significant. Et licèt concedere possimus (ut quantum fieri potest, re-
ceptam opinionem sequamur) objecta quae sentimus, verè in cerebro nostro
adumbrari, | ad minimum notandum erit, nunquam imaginem omnino si- AT 113
milem esse objecto quod repraesentat; nam aliàs nullum inter hoc et illam

13 araneorum] araneorum 50ab 56E 18 nullis] nullius 50ab 56E

8 momento,] momento ^

18 animam,] animam ^

10 capillamenta,] capillamenta ^

4 spirituum affluxu] par les esprits qu'ils contiennent 6 porrigi] depuis le cerueau om.
18 Observandum] paragraph separation add. 25 mentem] pensée 25 efficaciter]
facilement 30 cogitationes] nostre pensée 31-32 Et licèt ... sequamur)] Et si pour
ne nous esloigner que le moins qu'il est possible des opinions desia receues, nous ayons
mieux auoüer, que 32-33 verè ... adumbrari] enuoyent veritablement leurs images
iusques au dedans de nostre cerueau 33-34 nunquam ... esse] qu'il n'y a aucunes
images, qui doivent en tout ressembler

discrimen foret; sed rudem similitudinem sufficere: et saepe etiam perfectionem imaginum in hoc consistere, ut non assimilentur quantum possent. Quemadmodum videmus icones illas quae à typographis in libris excuduntur, etsi nihil extra paulum atramenti chartae huc illuc ingestum habeant, sylvas, urbes, homines, dispositas acies, et tempestates nobis repraesentare: et tamen ex innumeris qualitatibus horum objectorum, quas cogitationi nostrae exhibent nullam esse praeter figuram, cujus revera similitudinem referant. Atque etiam hanc similitudinem valde esse imperfectam, cùm in superficie plana, corpora diversimodè surgentia aut subsidentia exhibeant; et secundùm regulas scenographiae, melius saepe circulos repraesentent per ellipses, quàm per alios circulos; et quadrata per rhombos, quàm per alia quadrata, et ita de caeteris. adeò ut saepius ad absolutam imaginis perfectionem, et adumbrationem objecti accuratam, dissimilitudo in imagine requiratur.

99 | VII. *Diversos motus tenuium unius cujusque nervi capillamentorum sufficere ad diversos sensus producendum.* 15
 Eodem igitur modo imagines in cerebro nostro formatae, considerandae sunt, et notandum tantummodo quaeri, quâ ratione animam moveant, ad percipiendas diversas illas qualitates objectorum | è quibus manant, non AT 600 autem quomodo ipsae iis similes sint. Ut | quum caecus noster varia corpora AT 114 baculo suo impellit, certum est ea nullas imagines ad cerebrum illius mittere; sed tantum diversimodè movendo baculum, pro variis qualitatibus, quae in iis sunt, eâdem operâ manus etiam nervos diversimodè movere, et deinceps loca cerebri, unde ii descendunt: cujus rei occasione mens totidem diversas qualitates in his corporibus dignoscit, quot varietates deprehendit in eo 25 motu, qui ab iis in cerebro excitatur.

16 *producendum*] *producendos* 56E **23** iis] iis, 44

17 *formatae,*] *formatae* ^

1 rudem similitudinem] qu'elles leur ressemblent en peu de choses **3-4** icones ... excuduntur] les taille-douces **10** et] mesme *om.* **12-13** ad absolutam (...) perfectionem] pour estre plus parfaites **13** et adumbrationem objecti accuratam] & représenter mieux vn object **17** Eodem] *paragraph separation add.* **18** animam moveant] elles peuvent donner moyen a l'ame **19** è quibus manant] ausquels elles se raportent **21-22** nullas ... mittere] n'enuoyent autre chose iusques à luy, sinon que **25-26** quot varietates ... excitatur.] qu'il se trouue de varietés dans les mouuemens, qui sont causés par eux en son cerueau.

CAPUT QUINTUM.

De Imaginibus quae formantur in fundo oculi.

I. *Comparatio istarum imaginum cum iis quae in obscuro cubiculo conspiciuntur.* [fig. 12]

5 Manifestè itaque videmus, non opus esse ad sentiendum, ut anima contempletur ulla imagines, quae reddant id ipsum quod sentitur. Sed hoc interim non impedit, quò minùs objecta quae contuemur satis perfectas in oculi fundo repraesentent; ut ingeniosè à quibusdam explicatum est, per
10 comparisonem earum quae in cubiculo apparent, si lumini inde excluso, non nisi unicus aditus concedatur per exiguum foramen vitrea lente clausum, | AT 115
et albo panno ad debitum intervallum radii ingressi excipiantur. Nam oculi vice hoc conclave fungi ajunt, foramen pupillae, vitrum crystallini humoris, seu potius omnium illarum oculi partium, quae | refractionem aliquam efficiunt, et pannum, ejus tuniculae interioris, retinae dictae, quam extremitates
15 nervi optici componunt. 100, 101

II. *Explicatio istarum imaginum in oculo animalis mortui.*

Omnia tamen magis explorata et certa erunt, si evulsum recens defuncti hominis, aut, si illius copia non sit, bovis vel alterius magni alicujus animalis oculum ita secemus, ut ablata eâ parte trium ejus membranarum quae
20 cerebro obversa est, satis magna pars humoris M appareat nuda, nec tamen iste humor effundatur, sed contineatur chartâ, vel ovi putamine, vel alia quavis materiâ albâ et tam tenui, ut quamvis non sit pellucida, omnem tamen luminis transitum non excludat, qualis hîc exhibetur versus T S R; huncque oculum foramini asseris ad id facti quale est Z Z sic immittamus,
25 ut ejus pars anterior B C D, respiciat aream varia objecta Sole illustrata, ut V X Y sustentem, posterior autem ubi est corpus album R S T, respiciat conclave interius P, quod totum tenebrosum, nullum lumen recipere debet,

10 lente] lentè 44 50a 23 T S R] S T R 50ab 56E

8 repraesentent] This use of the word *repraesento* is puzzling; the image represents the object, not the other way around. The French text has 'imprimement'. This reversed (or very loose, in the sense of 'make present') use occurs several times in the *Dioptrice*, as well as the normal use.

9 excluso,] excluso ^

10 lente] The original meaning is 'lentic'; the meaning 'lens' was intro-

duced because of the resemblance in shape when convex lenses were invented in Europe in the late thirteenth century.

24 asseris] 'board'; the word 'fenestre', which must mean 'shutter' instead of 'window' in contexts like this (an oversight in Huguet and Littré), is translated as 'fenestra' in *Diopt.* III, 3.

26 V X Y] V X Y,

11 et albo ... excipiantur] & (...) on estend derriere, à certaine distance, vn linge blanc, sur qui la lumiere, qui vient des obiets de dehors, forme ces images 14 retinae dictae] *add.* 17 magis] encores *om.* 21 sed contineatur] † puis l'ayant recouuerte de 22-23 ut quamvis ... excludat] que le iour passe au trauers 23 qualis hîc exhibetur versus] *add.* 23 T S R] R S T 24 Z Z] Z 27 P] où vous serés *om.* 27 totum tenebrosum] *add.*

AT 601 praeter illud, quod intrat per oculum, cujus omnes partes à C ad S sunt
pellucidæ. Hoc enim ita parato, si respiciamus | in corpus album R S T,
non sine voluptate, et forsân etiam admiratione picturam quandam in eo
videbimus, omnia objecta extra cubiculum ad V X Y posita, scitè satis imi- 5
AT 116 tantem: | Modò tamen omnia sic administrantur, ut iste oculus naturalem
AT 117 suam et objectorum distantiae debitam figuram quam proximè retineat; |
nam si paulò magis prematur quàm illa requirit, statim confusior imago
apparebit.

102 III. *Hujus oculi figuram paulò longiorem esse reddendam, cùm | objecta*
propinqua sunt, quàm cùm sunt remota. 10
Estque hîc observandum paulò validius illum esse comprimendum et fi-
102 guram ejus reddendam oblongiorem, si | objecta appareant ex propinquo,
quàm si magis removeantur. Sed hujus imaginis delineatio uberius expli-
canda est: nam eâdem operâ multa discemus, quæ ad visionem pertinent.

IV. *Multos in hunc oculum radios ab unoquoque objecti puncto ingredi:* 15
omnes illos qui ab eodem puncto procedunt, in fundo oculi congregari de-
bere circa idem punctum; figuramque suam in hunc finem esse collocandam:
diversorum radiorum puncta ibidem in diversis punctis congregari debere.

Primò igitur advertamus, ex singulis punctis objectorum V X Y, tot radios
penetrantes ad corpus album R S T, in oculum manare, quot pupillæ hiatus 20
recipere potest, et omnes ex eodem puncto digressos, permeando superficies
B C D, 1 2 3, et 4 5 6, eâ ratione incurvari, ut iterum præter propter in
eodem puncto concurrere possint, secundùm ea quæ tam de refractionum
quàm de trium humorum K L M naturâ diximus. Et quidem ut imago, de
qua hîc agimus, omnibus numeris absoluta sit, ea trium harum superficierum 25
figura requiritur; quæ omnes radios ex eodem puncto delapsos, quantum
feri potest in eodem puncto corporis albi R S T recolligat. Ut hîc videmus
radios venientes ex puncto X, congregari omnes in puncto S. ex V, in R. et
ex Y in T. Et præterea, nullum radium venire ad S, nisi ex puncto X; nec
AT 118 ullum ferè | ad R, nisi ex puncto V; nec ad T, nisi ex puncto Y; et ita de 30
reliquis.

17 collocandam] Since it is the form of the eye that must be adapted and not its place, this looks like a dictionary translation of 'disposer'.

18 diversorum radiorum puncta] This must be a translator's mistake for 'diversorum punctorum radii'. The French text has 'Que ceux [scil. les

rayons] de divers points s'y [scil. au fonds de cet oeil] doivent assembler en divers points.'

24 diximus] *Diopt.* II, 4–12; III 1sq.

26 requiritur;] requiritur,

28 S.] S;

28 R.] R;

1 cujus omnes partes] dont vous sçaués que toutes les parties 6 quam proximè] *add.*
10 propinqua] *fort om.* 10 remota] *plus om.* 11 Estque] *paragraph separation add.*
12 appareant ex propinquo] sont fort proches 20 pupillæ] *FF om.* 24 Et quidem ut]
Et il faut remarquer, qu'afin que 26–27 quantum fieri potest] exactement 28 omnes]
add. 28 in R.] à peu près *om.* 29 præterea] réciproquement

DIOPTRICES CAP. V.

V. *Quomodo colores videantur per chartam albam, quae est in fundo istius oculi. Imagines quae ibi formantur similitudinem objectorum referre.* [fig. 12]

5 Quibus animadversis, si recordemur eorum quae generatim supra audivimus de coloribus et lumine, atque etiam in particulari de corporibus albis, facile intelligemus, quam ob causam inclusi cubiculo P, et oculorum aciem in corpus album R S T dirigentes; effigiem objectorum V X Y ibi videamus. Nam primò certum est, lumen (hoc est actionem, quâ Sol aut aliud corpus
10 luminosum, materiam quandam subtilissimam quae in omnibus pellucidis corporibus reperitur, propellit) missum ad | R, ab objecto V; quod rubrum ex: gr: fingamus (id est ita dispositum, ut ejus occasione hujus materiae subtilis particulae, praeter motum rectum assumant etiam circula-
15 rem circa proprium centrum; inter quem et rectum ea proportio sit, quae requiritur ad sensum rubri coloris efficiendum) cùm corpori albo in R occurrat (id est ejuscemodi corpori ut quaquaversum materiam istam subtilem, modo quo movetur non mutato, repellat) inde ad oculos nostros resilire per poros hujus corporis, quod in | eam rem tenue et lumini non planè impervium
20 admovimus, et ita efficere ut punctum R rubri coloris videatur. Eodemque modo lumen rectum ad S, ab obiecto X, quod luteum esse suppono, Et ad T, ab Y, quod suppono caeruleum, et inde ad oculos nostros provectum, S luteo, et T caeruleo colore tinctum debet exhibere. Et sic tria puncta R S T, cùm | eundem inter se ordinem, eundemque colorem retineant, quem tria altera V X Y, iis exactè | similia sunt.

25 VI. *Quomodo pupillae magnitudo istarum imaginum perfectioni inserviat.* [fig. 12]

Hujus autem picturae perfectio ex tribus maximè dependet: nempe ex eo quod per hiatum pupillae plures radii à singulis corporum punctis intrent, quemadmodum hîc X B 1 4 S, X C 2 5 S, X D 3 6 S, et quotquot praeterea inter eos possumus imaginari, eò veniunt ex solo puncto X. Deinde ex eo
30 quòd hi radii sic in oculo refringantur, ut ex diversis punctis digressi, praeter

14 occurrat] occurat 50ab 56E 19 suppono] suspono 44

4 supra] *Diopt.* I, 3-8.

7 dirigentes;] dirigentes,

8-10 lumen (...) corpus luminosum
(...) pellucidis corporibus] See Intro-

duction, p. 39.

10 V;] V,

12 particulae,] particulae ^

4 Quibus] *paragraph separation add.* 8-16 certum est, lumen (...) missum (...) resilire] la lumière (...) estant repoussée (...), il est certain, que l'action de ces deux mouemens (...) doit (...) se reflexir 8 actionem] le mouement ou l'action 8-9 aliud corpus luminosum] quelqu'autre des cors qu'on nomme lumineux 12-13 praeter motum ... proportio sit] qui ont esté seulement poussées en lignes droites, par les cors lumineux, se meuvent aussi en rond autour de leurs centres, après les auoir rencontrées, & que leurs deux mouemens ayent entre eux la proportion 15 materiam istam subtilem] la [*scil.* l'action de ces deux mouemens] 15-16 modo quo movetur non mutato] sans la changer 17 tenue] fort *om.* 17 lumini non planè impervium] comme percé à iour de tous costés 23 exactè] manifestement 26 Hujus] *paragraph separation add.*

105, 106 propter in totidem aliis corporis albi R S T, reddantur. Postremò ex eo quòd
 cùm capillamenta exigua E N, et superficies interior membranulae E F, sint
 nigra, itemque cubiculum P sit omni ex parte clausum et obscurum, nullum
 aliunde lumen eo accedat, quod actionem radiorum promanan- | tium ab
 objectis V X Y turbare possit. Nam si ea pupillae angustia foret, ut unos 5
 solummodo radios ex singulis objecti punctis acciperet, atque remitteret ad
 singula puncta corporis R S T, non satis virium in iis esset, ut inde in cu-
 biculum P ad oculum nostrum deferrentur. Pupilla verò laxiore existente,
 siquidem nulla in oculo refractio fieret, radii à singulis punctis objecti eò ve-
 nientes, per totum spatium R S T spargerentur; adeò ut ex. gr. tria puncta 10
 V X Y, tres radios mitterent ad R, qui unâ inde ad oculum nostrum re-
 silientes, punctum illud R mixto quodam colore ex flavo, rubro, et caeruleo,
 exhiberent, atque simile punctis S et T, ad quae itidem puncta V X Y
 singulos radios mitterent.

VII. *Quomodo etiam eidem inserviat refractio quae fit in oculo; et obstitura* 15
esset si major foret aut minor quàm reipsa est. [fig. 12]

AT 121 Idem quoque propemodum eveniret, si refractio quae fit in oculo, major
 aut minor foret, | quàm magnitudo illius requirit. major enim, radios ema-
 nantes ab X, antequam progrediantur ad S colligeret, velut in puncto M.
 Contra verò minor non nisi illud praetervectos cogeret, ex. gr. versus P; 20
 atque ita tangerent corpus album R S T in plurimis punctis, ad quae eodem
 modo alii radii ex aliis objecti partibus ferrentur. Postremò nisi corpora
 E N, E F, nigra forent, hoc est ita comparata, ut lumen exceptum non re-
 mittant, sed extinguant, radii à corpore albo R S T, eò reflexi, inde reverti
 possent, qui venirent à T versus S et R; qui ab R, versus T et S; et qui ab 25
 S, versus R et T: et hoc modo alter alterius actionem turbaret; quod etiam
 facerent radii resilientes ex cubiculo ad R S T, si alio lumine illustraretur,
 quàm illo quod objecta V X Y eò mittunt.

VIII. *Quomodo internarum istius oculi partium nigredo, et cubi- 30*
scuritas in quo istae imagines conspiciuntur, eidem etiam inserviat: cur
nunquam adeò perfectae sint in suis extremitatibus atque in medio: et quo-
modo intelligi debeat quod vulgò dicitur, visionem fieri per axem.

3 nullum] nullumque 50b 56E **15** eidem] eodem 44 50ab 56E eidem indices all edi-
 tions **19** progrediantur] progrediantur, 50b 56E **30** eidem] eodem 44 50ab 56E eidem
 indices all editions

1 R S T,] R S T ^
5 unos] This distributive use of *uni*
 is unparalleled in classical Latin; one
 would expect 'singulos'.
12 caeruleo,] caeruleo ^
18 enim,] enim ^

19 X,] X ^
31 adeò (...) atque] This combina-
 tion does not occur in classical Latin;
 one would expect *pariter* or *aeque* in-
 stead of 'adeò', or *tamquam* or *quam*
 instead of 'atque'.

13 simile] tout semblable **17** Idem] *paragraph separation add.* **19** ab X] par ex-
 emple *om.* **23-24** non remittant, sed extinguant] † s'y amortisse **27** resilientes] qui
 viendroient **27** cubiculo] P *om.*

| Sed cognititis iis quae ad hujus picturae perfectionem | conferunt, operae pretium etiam est ejus defectus intueri. Horum primus et maximus est, nulla ratione oculum, qualemcunque figuram habeat, radios omnes ex diversis punctis missos, in totidem aliis colligere posse, sed multum agere si tantummodo omnes ab uno puncto venientes, velut ab X, in alio quodam sistat, velut in S, quod medium est posterioris oculi partis; quod cum fit, non nisi pauci eorum qui veniunt ex puncto V, coire possunt accuratè in puncto R, aut ex Y | accuratè in T, et reliqui necessariò nonnihil inde abscedunt, ut postmodum | explicabimus. Atque hinc extremitates hujus imaginis, nunquam tam distinctè quàm medium apparent; quemadmodum satis notarunt, qui circa Optica commentati sunt. Hoc enim est quod dixerunt, visionem potissimùm fieri secundùm axem, hoc est secundùm lineam rectam, per centrum crystallini humoris et pupillae protensam, qualis hîc est linea X K L S, axis visionis iis dicta.

107-8, AT 603

AT 122

AT 123

15 IX. *Amplitudinem pupillae dum colores vividiores facit, figuras minùs distinctas reddere; ac proinde mediocrem tantùm esse debere. Objecta quae sunt à latere illius ad cujus distantiam oculus dispositus est, ab eo remotiora aut propiora, minùs distinctè in eo repraesentari, quàm si aequali propè distantia abessent.* [fig. 12]

20 Hîc autem observemus quò major pupillae hiatus est, eò magis radios venientes, ex. gr. ex puncto V, circa punctum R dispergi, et ita quantum haec laxitas colorum vim et nitorem intendit, tantum detrahit ex accurata lineamentorum picturae distinctione; ideoque non nisi mediocris esse debet. Notemus praeterea hos radios magis circa punctum R dispersum iri, quàm jam sparguntur, si punctum V, unde manant, propiùs oculo adjaceret, ut si esset in 10, aut longiùs ab eodem distaret, ut si esset in 11, non mutato interim puncto X, ad cujus distantiam oculi figuram suum commensum habere suppono: Ideo- | que imaginis hujus partem R obscuriorem adhuc essent reddituri. Quorum omnium demonstratio nobis aperta erit, quum ulterius progressi videbimus quam figuram corpora pellucida requirant, ad radios ex aliquo puncto delapsos in alio quodam post transitum colligendos.

109, 110

X. *Imagines istas esse inversas; figurasque illarum mutari aut contrahi, pro ratione distantiae aut situs obsectorum.*

4 totidem aliis] aliis totidem 50ab 56E 16 proinde] proindo 44

9 imaginis,] imaginis ^
21-23 et ita ... debet] One would
have expected either a new sentence or

more accusatives and infinitives dependent on 'observemus'.
30 videbimus] Diopt. VIII.

3 oculum, qualemcunque figuram habeat] quelques figures que puissent avoir les parties de l'oeil, (...) elles 8 abscedunt] tout a l'entour om. 12 axem, hoc est secundùm lineam rectam] la ligne droite 20 Hîc] paragraph separation add. 25 propiùs] beaucoup om. 26 longiùs] beaucoup om. 26-27 non mutato interim puncto X] que n'est X 32 aut] &

Reliquae autem hujus picturae imperfectiones in eo sunt, quòd semper inversa appareat, hoc est contrario planè situ quàm obtinent corpora quae imitatur; et quod praeterea ejus partes aliae magis, aliae minùs contrahantur, | pro varietate situs et intervalli rerum quas exhibent; eodem ferè modo, quo in scenographicâ tabula fieri solet. Ita hîc manifestè videmus, T quod ad sinistram, Y quod ad dextram, reddere; et R quod ad dextram, V quod ad sinistram. Et praeterea imaginem corporis V non plus spatii occupare in R, quàm occuparet illa corporis 10, minoris quidem, sed magis propinqui; nec minùs quàm illa corporis 11, quod majus, sed longiùs remotum est, nisi forsàn eo ipso quòd magis distincta | sit. Et postremò videmus lineam V X Y, quae recta est, exprimi per curvam R S T.

XI. *Imagines istas perfectiores esse in oculo animalis vivi, quàm mortui; et in oculo hominis quàm bovis.* [fig. 12]

Ita considerata hac imagine in oculo mortui vel hominis vel bestiae, et rationibus perpensis, dubitare non possumus, quin similis quaedam exprimatur in membrana interiore oculi viventis hominis, in cujus locum corpus album R S T substituimus; atque etiam quin longè meliùs ibidem depingatur, quum spiritibus referti humores, magis pelluceant, et figuram huic operi debitam, exactiorem habeant. Et quod ad bovis oculum attinet, fortè etiam in eo pupillae figura, quia non rotunda, imaginis perfectioni nonnihil obstat.

XII. *Illas quae apparent ope lentis vitreae in cubiculo obscuro, ibi eodem modo atque in oculo formari: et in iis experimentum capi posse multorum, quae hîc dicta confirmant.* [fig. 13]

Nec magis ambigere possumus, imagines albo panno | in tenebroso cubiculo exceptas, eodem modo quo in oculi fundo formari, et ob easdem rationes. Sed cùm multò majores et pluribus modis ibi fiant, quàm in oculo, multa particularia commodiùs | in iis observantur; quorum hîc monere animus est, ut quilibet illa possit experiri, | si nondum hactenus expertus est. Primò itaque si nullum vitrum foramini per quod radii cubiculum illud ingredi debent, apponatur; modò ne sit nimis latè patens, imagines quidem in panno apparebunt, sed imperfectae admodum, et confusae, et tantò magis, quantò latiùs patuerit foramen. Et quò major erit distantia inter illud et

2 contrario] contrario 44 **19** exactiorem] exactiorem 50b

5 T] T,

6 Y] Y,

6 R] R,

6 V] V,

18 humores,] humores ^

19 debitam,] debitam ^

31 apponatur;] apponatur,

1 Reliquae] paragraph separation add. **1-2** semper inversa appareat] ses parties sont renversées **10** magis] vn peu om. **14** mortui vel hominis vel bestiae] d'vn animal mort **15** similis quaedam] vne toute semblable **26-27** ob easdem rationes] pour la mesme raison **27** Sed] memes **27** quàm in oculo] add. **30-31** per quod ... debent] qu'on aura fait en cette chambre **31** ne sit nimis latè patens] soit fort estroit **31** imagines] quelques om.

linteum, eò quoque majores imagines erunt; ita ut magnitudinis illarum eadem ferè sit ratio ad hoc intervallum, quae magnitudinis corporum à quibus illae fluunt, ad spatium ipsa objecta et foramen idem interjacens. Ut si A B C sit objectum, D foramen, E G F imago, quale est A B ad C D, tale erit E G ad F D. Postea vitrea lente huic foramini immissâ, observandum, certam quandam distantiam determinatam esse, ex qua si objecerimus pannum, simulacra lucida atque admodum distincta refulgent, simulac verò paululum accedimus ad vitrum, aut ab eodem recedimus, statim ea turbantur, et minùs distinctè apparent. Haec autem distantia dimetienda erit, non secundùm spatium quod linteum et foramen intercedit, sed secundùm illud quod linteum et vitrum: ut quantum hoc vitrum ulteriùs promoveris, aut introrsum ad te reduxeris, tantum simul et linteum vel adducere vel remove oporteat. Pendetque haec distantia, partim ex figura hujus vitri, et partim ex spatio quod illud et res objectas interjacet: nam licèt eodem loco hae maneant, quò minùs superficies vitri erunt incurvatae, eò longiùs hoc linteum removendum; et eodem vitro manente, accedentibus propiùs objectis, paulò magis linteum removendum erit, quàm si longiùs eadem abessent. Atque ex hac distantia, imaginum oritur magnitudo, eodem ferè modo quo tum, quum nullum foramini vitrum applicatur. fieri autem illud foramen majus potest, si vitro inserto obturetur, quàm si apertum et vacuum relinquatur; imaginibus ob id non minùs distinctis: Et quò erit maius, eò simulacra nitidiora atque illustriora videbuntur: adeò ut si partem vitri tegas, magis quidem obscura quàm antea debeant apparere, sed non idcirco minùs spatii in panno occupare. Et quò majora et lucidiora haec simulacra sunt, eò perfectiùs videntur: adeò quidem ut si oculum admodum profundum struere possemus, cujus pupilla esset valde ampla, et in quo superficies refractionem efficientes figuram haberent, quae huic magnitudini responderet, eò ampliores objectorum corporum imagines in ejus fundo exprimerentur. Et si duas aut plures lentes vitreas parum convexas jungamus, idem ferè efficient quod una, quae ad eandem crassitiem, quam illae omnes simul sumptae, intumescet; hìc enim exigui momenti est superficialium numerus, in quibus refractiones fiunt. Ast si ex certo intervallo

1 quoque] quod 56E 29 convexas] connexas 44(I err) 50a(u err)

10-11 quod linteum . . . et vitrum] In classical Latin, the phrase would be 'quod *inter* linteum et . . . intercedit'. The active use of the verb may well have been occasioned by that of *interiaceo*, which is classical (below and

above).

32 ex certo intervallo] This use of *ex* is unparalleled in classical Latin; one would expect a simple ablative (which is also normally used in the *Specimina*, e.g. p. 210, l. 18 (*Diopt.* VIII 13)).

2-3 à quibus illae fluunt] qui les causent 3 Ut] Comme il est evident que 4 A B C] A C B 7 lucida atque admodum distincta refulgent] paroissent fort distinctes 8 accedimus] on l'approche d'avantage 8 recedimus] on l'esloigne 8-9 statim . . . apparent] elles commencent à l'estre moins 20 majus] beaucoup *om.* 21 non minùs] de beaucoup *om.* 27 refractionem] quelque *om.* 28 ampliores] plus visibles 28 objectorum corporum] *add.*

DIOPTRICES CAP. VI.

114, AT 128 haec vitra ab invicem removeamus, secundum eriget imaginem, quam pri-
 | tum invertit, ter- | tium iterum invertet, et ita porrò. Quorum omnium
 | ratio manifesta est ex iis quae supra audivimus, et quidem maius operae
 pretium erit, mediocri meditatione illam inquirenti, quàm obiter singula
 fusius hîc enarrata legenti. 5

XIII. *Quomodo hae imagines ab oculo in cerebrum transeant.* [fig. 14]

115 Caeterum corporum simulacra, non tantùm in ima oculi parte formantur,
 sed ulteriùs quoque ad cerebrum | penetrant; quod facillè intelligemus, si
 cogitemus radios ab objecto V in oculum venientes, contingere in puncto
 AT 129 R, extremum alicujus ex capillamentis | nervi Optici, quod oritur è regione 10
 7 superficiei interioris cerebri 7, 8, 9; et venientes ab objecto X, in puncto
 S extremitatem alterius cujusdam capillamenti impellere, cujus initium est
 in puncto 8; et delapsos ab objecto Y, aliud in puncto T, quod proreperit è
 regione cerebri 9, et ita porrò. Et praeterea, cum lumen nihil extra motum
 aut nisum quemdam ad motum sit, radios illius progressos ab V ad R, vim 15
 totum capillamentum R 7 movendi habere, et consequenter regionem cerebri
 7; et venientes ab X ad S, totum nervum S 8, et insuper aliâ ratione movendi,
 quàm movetur R 7, quum corpora X et V diversimodè colorata sint: et ita
 venientes ab Y punctum 9 movere. Unde patet in superficie cerebri interiore,
 quae cavitates illius respicit, denuò quamdam picturam delineari 7 8 9, 20
 satis similem objectis V X Y. Atque inde ulteriùs hanc promovere possem,
 ad glandulam quamdam exiguam, quae in medio circiter harum cavitatum
 occurrit, propria sensus communis sedes. Imò praeterea hîc ostendere non
 arduum foret, quâ ratione interdum per arterias gravidæ mulieris transeat,
 AT 606 usque ad certum aliquod foetus membrum, quem | in utero gestat, et ibi 25
 istas malaciae notas imprimat, quas tantopere docti admirantur.

116, AT 130 | |

CAPUT SEXTUM.

De Visione.

I. *Visionem non fieri ope imaginum, quae ab oculis transeunt in cerebrum;
 sed ope motuum qui ipsas componunt.* 30

Licèt autem haec pictura, sic transmissa in cerebrum, semper aliquid si-
 militudinis ex objectis, à quibus venit, retineat; non tamen ob id credendum
 est, ut supra quoque monuimus, hanc similitudinem esse quae facit ut illa
 sentiamus; quasi denuò alii quidam oculi in cerebro nostro forent, quibus
 illam contemplari possemus. Sed potiùs motus esse à quibus haec pictura 35

10 R,] R ^

26 malaciae notas] 'birthmarks'

32 retineat;] retineat,

33 supra] *Diopt.* I, 5.

9 cogitemus] par exemple *om.* 15 nisum quemdam ad motum] vne action qui tend à
 causer quelque mouement 31 in cerebrum] iusques au dedans de nostre teste

DIOPTRICES CAP. VI.

componitur, qui immediatè in animam nostram agentes, quatenus illa corpori unita est, à natura instituti sunt, ad sensus tales in eà excitandos. Quod latius hic exponere libet.

5 II. *Istorum motuum vi percipi lumen, et colores: item sonos, sapores, titillationem et dolorem.*

Omnes qualitates, quas in visus objectis percipimus, ad sex primarias reduci queunt, ad lumen scilicet, colorem, situm, distantiam, magnitudinem, et figuram. Et primò quantum ad lumen et colorem, quae sola propriè ad sensum visionis pertinent, cogitandum illam animae nostrae naturam esse, ut per vim motuum, qui in illâ cerebri regione occurrunt, unde tenuia nervorum opticorum fila oriuntur, luminis sensum percipiat: per eorundem autem | motuum diversitatem, sensum coloris. Quemadmodum per motus nervorum, auribus respondentium, sonos dignoscit; et ex motibus nervorum linguae, varios sapores; et in universum, ex motu nervorum totius corporis moderato, quamdam titillationem sentit; et dolorem, ex violento; quum in-
10 terea in his omnibus similitudine nullâ opus sit, inter ideas, quas illa percipit, et motus qui earum sunt causae.

AT 131

15 III. *Cur ictus in oculo acceptus, efficiat ut veluti plurima conspiciantur lumina, et in auribus ut soni audiantur; atque ita eadem vis diversas sensiones in diversis organis producat.*

| Atque his facilè adhibebimus fidem, modò notemus, quibus oculus vulnere laeditur videri, se infinitas ignium et fulgurum vibrationes cernere, licèt oculos clausos habeant, aut in conclavi obscuro commorentur; ut ita hic sensus non alii rei sit imputandus, quàm agitationis vehementiae, quae capillamenta exigua nervi optici instar violenti luminis cujusdam movet. Et eadem agitatio aures feriens, sonum quemdam efficere posset, aut alias partes corporis, dolorem.

117

IV. *Cur clausis paulò post inspectum Solem oculis, varios colores videre videamur.*

30 Hoc etiam inde confirmatur, quòd si aliquando Solem seu lumen aliud valde fulgidum obstinati contuemur, illa impressio etiam aliquantò pòst in oculis duret; adeò ut licèt postea claudantur, | varios tamen colores nobis videamur videre, mutantés et transeuntes ad invicem, prout paulatim evanescent; hoc enim non aliunde procedit, nisi quòd capillamenta nervi

AT 607

2 unita] inita 56E

19–20 *sensiones*] ‘sensations’

22 videri,] videri ^

1 quatenus] d’autant que (*corr. from tant que in errata list*) 4–5 *Istorum ... dolorem.*] *Que c’est par la force de ces mouuemens qu’on sent la lumiere. Et par leurs autres varietez qu’on sent les couleurs. Comment se sentent les sons, les gousts, & le chatouillement & la douleur.* 6 *Omnes*] *paragraph separation add.* 16 *percipit*] *conçoit* 18 *veluti*] *add.* 21 *Atque*] *paragraph separation add.* 24 *agitationis vehementiae, quae*] *la (...)* force du coup, laquelle 26 *agitatio*] *force* 30 *Hoc*] *paragraph separation add.*

optici insolito motu concussa et agitata, non tam subito residant, quàm aliàs. Sed agitatio quâ adhuc post oculos clausos palpitant, et quasi contremiscunt, | quum non satis valida sit, ad reddendum tam illustre lumen, quàm fuit illud à quo venit, colores minus intensos et velut dilutos repraesentat. Et hi colores paulatim expallescendo mutantur; quod satis docet, 5 illorum naturam tantum in motus diversitate consistere, neque aliam esse quàm suprâ posuimus.

V. *Cur aliquando diversi colores appareant in corporibus tantum pellucidis, sicut in iride tempore pluvio.*

Ipsum etiam postremò ex eo manifestum fit, quòd saepe in pellucidis corporibus hi colores appareant, ubi certum est nihil esse quod eos producere possit, extra diversos illos modos quibus radii luminis admittuntur: ut quum in nubibus Iris apparet, et magis adhuc, quum simile aliquid in vitro cernimus, cujus superficies in varias hedras polita est. 10

118 | VI. *Sensum luminis majorem aut minorem esse, prout objectum propius aut remotius est; item prout pupilla, atque imago quae in oculi fundo depingitur, major aut minor est.* [fig. 15] 15

118 | Hic verò operae pretium est curiosiùs advertere, in quo consistat quantitas luminis quod videtur (hoc est impetus quo singula nervi optici capillamenta moventur) non enim semper aequalis est lumini quod ex objectis emanat: sed vel pro ratione distantiae corporum, vel magnitudinis pupillae variat; vel pro ratione spatii, quod ex singulis corporum punctis manantes radii in oculi fundo occupant. Sic constat ex. gr. punctum X plures radios ad oculum B missurum quàm nunc mittat, si pupilla F F pateret usque ad G; et illud totidem mittere in hunc oculum B, qui minùs ab ipso distat, 20 et cujus pupilla valde angusta est, quot in oculum A, cujus quidem pupilla multò major est, sed qui etiam multò magis ab ipso distat. Et quamvis non plures ex diversis punctis | V X Y simul spectatis oculum A ingrediuntur, quàm oculum B, quia tamen in ejus fundo non nisi per spatium T R extenduntur, quod minus est spatio H I, per quod in fundo oculi B sparguntur, majori vi agere debent in singulas extremitates nervi optici quas ibi contingunt, quàm in illas oculi B. Quod ad calculum revocare minimè arduum est. Nam si ex. gr. spatium H I quadruplum sit spatii T R, et extremitates quatuor capillamentorum millium nervi optici contineat, T R 25

AT 133 non plures ex diversis punctis | V X Y simul spectatis oculum A ingrediuntur, quàm oculum B, quia tamen in ejus fundo non nisi per spatium T R extenduntur, quod minus est spatio H I, per quod in fundo oculi B sparguntur, majori vi agere debent in singulas extremitates nervi optici quas ibi contingunt, quàm in illas oculi B. Quod ad calculum revocare minimè arduum est. Nam si ex. gr. spatium H I quadruplum sit spatii T R, et extremitates quatuor capillamentorum millium nervi optici contineat, T R 30

11 producere] producer 44(I) 27 qui] *my conj.* quod *all editions* 33 ex. gr.] ex. gr, 44

7 suprâ] *Diopt.* I, 4.
14 hedras] 'faces'

20 moventur)] moventur);

2-3 quâ adhuc (...) palpitant, et quasi contremiscunt] qui est encores en eux 3 non] ne (...) plus 4 minus intensos et velut dilutos] moins viues 8 *diversi*] add. 9 *sicut in iride tempore pluvio*] *comme l'arc-en-ciel paroist dans la pluie* 10 Ipsum] *paragraph separation add.* 20-21 quod ex objectis emanat] qui est dans les obiets 25 totidem] tout autant 27 multò] à proportion 32 quàm in illas oculi B] *add.*

continebit tantum mille, et consequenter | singula capillamentorum in parte 119
 ima oculi A, millesimâ roboris parte movebuntur, quod omnes radii uniti
 habent, et in fundo oculi B, quartâ tantum millesimae.

VII. *Quomodo capillamentorum nervi optici multitudo visionem distin-*
 5 *ctam reddat.*

Observandum etiam partes corporum, quae contemplamur non dignosci
 posse, nisi quatenus colore quodammodo differunt; et horum colorum di-
 stinctam perceptionem non pendere tantum ex eo, | quod omnes radii AT 608
 10 singulis corporum punctis venientes, in fundo oculi in totidem aliis circiter
 coëant; vel ex eo quod nulli alii aliunde effusi ad eadem puncta admittantur:
 sed etiam ex multitudine capillamentorum nervi optici, quorum extremi-
 tates continentur in illo spatio quod imago in oculi fundo occupat. Si enim
 15 ex. gr. objectum V X Y ex decem partium millibus componatur, quae aptae
 sint ad radios tot diversis modis in fundum oculi R S T mittendos, et conse-
 quenter ad repraesentanda eodem tempore decem colorum millia, anima
 tamen ad summum mille tantum discernet, si fingamus mille tantum capil-
 lamenta nervi optici exstare in spatio R S T; etenim tunc decem particulae
 objecti agentes simul in singula capillamentorum, uno duntaxat modo ex
 20 denis mixto et confuso, illa movere possunt: Unde fit ut illud spatium quod
 ab uno quolibet ex his capillamentis occupatur, non nisi pro unico puncto
 debeat haberi.

VIII. *Cur prata diversis coloribus variegata, eminus unius tantum coloris*
appareant, et cur omnia corpora minus distinctè eminus quàm cominus con-
 25 *spiciantur, atque imaginis magnitudo visionem distinctiorem reddat.*

Atque hoc est quod efficit ut pratum infinitâ colorum varietate distinctum
 procul insipientibus totum album aut caeruleum videatur: Et generatim ut
 omnia corpora remota, minus distincta appareant quàm propinqua; Denique
 etiam, ut, quò latiùs ejusdem corporis simulacrum in oculi fundo diducere
 possumus, eò distinctiùs videri queat. Quod notatum magno usui postea
 30 erit.

| IX. *Quomodo agnoscamus situm objecti quod intuemur, aut ejus quod* 120
digito nobis eminus monstratur. [fig. 16]

Situm (id est regionem in qua singulae objecti partes respectu corporis
 nostri locatae sunt) quod attinet, illum non aliter oculorum ministerio de-

7 differunt] disserunt 50b

2 A,] A ^

6 corporum,] corporum ^

14 tot] One would expect *totidem*.

The French text has 'dix mille'.

18 capillamentorum,] capillamento-
 rum ^

19 confuso,] confuso ^

28 diducere] This word apparently
 means 'to spread out' here, without
 the classical meaning of 'to split in
 two'.

6 Observandum] *paragraph separation add.* 10 vel] & 10 admittantur:] ainsi qu'il
 a esté tantost amplement expliqué *om.* 11-12 quorum extremitates continentur] qui
 sont 25 Atque] *paragraph separation add.*

prehendimus quàm manuum; et notitia illius ex nulla imagine pendet, nec ex
 ulla actione ab objectis veniente, sed ex solo situ exiguarum partium cerebri,
 è quibus nervi expullulant. Hic enim situs, mutato situ membrorum quibus
 AT 135 illi nervi inseruntur, aliquantulum varians | à natura ita institutus est, ut
 non tantùm animam certam facere possit, in qua regione singulae partes 5
 corporis cui inest, aliarum respectu existant; sed insuper efficere ut atten-
 tionem inde ad omnia loca transferre queat, quae in lineis rectis occurrunt,
 quas imaginari possumus ab extremitatibus singularum ex his partibus in
 infinitum productas. Ut cùm coecus ille, de quo jam saepe mentio facta est,
 manum suam A versus E, vel alteram manum C etiam versus E obvertit, 10
 nervi huic manui inserti, mutationem quamdam in cerebro illius efficiunt,
 per quam anima cognoscit non tantùm locum A vel C, sed et omnia reliqua
 quae occurrunt in lineâ rectâ A E, vel C E; imò ulteriùs progressa, usque ad
 objecta B et D, loca etiam ubi illa existant determinat; incerta interea, vel
 saltem non attendens, ubi utraque manus existat. Atque ita quoties oculus 15
 aut caput nostrum huc vel illuc inflectitur, mens nostra ejus rei admonetur
 AT 609 à muta- | tione, quam nervi musculis, hujus motus ministris, inhaerentes,
 in cerebro nostro efficiunt.

121 | X. *Cur inversio imaginis quae fit in oculo, non impediatur ne objecta recta
 appareant: et cur id quod duobus oculis conspicitur, aut duabus manibus 20
 tangitur, non ideò duplex appareat.* [fig. 14, 16]

121 Exempla gratiâ cogitandum in oculo R S T, situm ca- | pillamenti nervi
 optici, quod est in puncto R, vel S, vel T, respondere ad alium quemdam
 partis cerebri 7, vel 8, vel 9, qui facit ut anima singula loca cognoscat,
 quae jacent in recta, aut quasi recta linea R V, vel S X, vel T Y. Ut ita 25
 AT 136 mirari non debeamus, corpora in naturali situ videri, | quamvis imago in
 oculo delineata contrarium habeat. Quemadmodum caecus noster simul
 122 objectum B, | quod est ad dextram ope manus sinistrae, et D quod ad
 sinistram ope manus dextrae animadvertit. Et quemadmodum ille idem
 non judicat corpus duplex esse, licèt duabus manibus illud tangat, sic etiam 30
 AT 137 oculi nostri quum ambo | versus eundem locum aciem suam dirigunt, non
 nisi unicum objectum menti debent exhibere, quamvis in unoquoque eorum
 peculiaris ejus imago formetur.

XI. *Quomodo motus qui immutant oculi figuram, efficiant ut objectorum
 distantia deprehendatur.* 35

13 imò] ita 56E

3 expullulant] 'sprout (from)'

4 inseruntur, aliquantulum varians]

inseruntur aliquantulum varians,

22 R S T,] R S T ^

28 dextram] dextram,

22 Exempla] *paragraph separation add.* 23 respondere ad] est suiive de 24 cogno-
 scat] peut connoistre 25 recta, aut quasi recta] *add.* * 29 animadvertit] peut sentir
 31 quum ambo . . . dirigunt] lors que [nos yeux] sont tous deux disposés en la façon qui
 est requise pour porter nostre attention vers vn mesme lieu 33 peculiaris] *add.*

Perceptio distantiae non magis quàm situs ab ullis imaginibus pendet; sed primò à figura totius oculi: etenim, ut jam diximus, alia requiritur ad percipienda ea quae propinqua, quàm ad ea quae procul abducta: et dum illam pro ratione objecti mutamus, simul quaedam cerebri nostri pars variat, ita à natura instituta, ut animam de hac distantia certam reddat.

XII. *Etiamsi motus isti nobis insciis fiant, nos tamen quid significant agnoscere.*

Et hoc ut plurimum nobis insciis accidit; eodem planè modo quo corpus aliquod manu complexi, stringentes, ad illius figuram et magnitudinem hanc aptamus, atque ita illud cognoscimus, licèt interea non sit opus, ut qua ratione manus nostra movetur aut disponitur advertamus.

XIII. *Amborum oculorum conspiratio, animadvertendae distantiae inservit, nec non unius oculi si loco suo moveatur.* [fig. 14]

Distantiam praeterea discimus, per mutuam quamdam conspirationem oculorum. Ut enim caecus noster duo bacilla tenens A E et C E, de quorum longitudine incertus, solumque intervallum manuum A et C, cum magnitudine angulorum A C E, et C A E exploratum habens, inde, ut ex Geometriâ quadam omnibus innatâ, scire potest ubi sit punctum E. Sic quum nostri oculi R S T et r s t ambo, vertuntur ad X, magnitudo lineae S s, et angulorum | X S s et X s S, certos nos reddunt ubi sit punctum X. | Et idem operâ alterutrius possumus indagare, loco illum movendo, ut si versus X illum semper dirigentes, primò sistamus in puncto, S, et statim pòst in puncto s, hoc sufficet ut magnitudo lineae S s, et duorum angulorum X S s et X s S nostrae imaginationi simul occurrant, et distantiam puncti X nos edoceant: idque per actionem mentis, quae licèt simplex iudicium esse videatur, ratiocinationem tamen quamdam | involutam habet, similem illi, qua Geometrae per duas stationes diversas, loca inaccessa dimetiuntur.

123, AT 138

124

AT 610

6 *insciis*] *in sciis* 44 [missing hyphen] 27 Geometrae] Geodaetae 56E

2 diximus] *Diopt.* III, 5.

10–11 qua ratione ... disponitur]

The use of the indicative in this indirect question is probably an oversight.

12–13 *inservit*] This is the only summary in the *Specimina* that uses *oratio recta*.

17 A C E,] A C E ^

18 E. Sic] E, sic

19 ambo,] ambo ^

22 puncto, S,] puncto S,

27 Geometrae] 'land-surveyors'.

The word normally refers to persons who study geometry (cf. p. 203, l. 34 (*Diopt.* VIII, 2)), which is why this occurrence was changed to 'Geodaetae' in 56E, probably by Frans van Schooten (see Introduction, p. 71sq.).

The French text has 'Arpenteurs'.

27 diversas,] diversas ^

1 Perceptio] *paragraph separation add.* 1 imaginibus] enuoyées des obiets *om.* 2 alia] vn peu *om.* 3 propinqua] de nos yeux *om.* 4 pro ratione objecti] pour la proportionner a la distance des obiets 4–5 simul quaedam ... instituta] nous changeons aussy certaine partie de nostre cerueau, d'une façon qui est instituée de la nature 8 Et] *paragraph separation add.* 8 nobis insciis] sans que nous y facions de reflexion 12–13 *inservit*] *aussy om.* 14 Distantiam] *paragraph separation add.* 25 mentis] de la pensée 25–26 quae licèt ... videatur] qui n'estant qu'une imagination toute simple 26 similem] tout semblable

XIV. *Quomodo distinctio aut confusio figurae, et majus aut minus lumen, efficiant ut distantia animadvertatur.*

Alio adhuc modo distantias noscimus, per distinctionem scilicet aut confusionem figurarum, et simul per vehementiam luminis aut debilitatem: Sic dum fixo obtutu inspicimus X, radii venientes ab objectis 10 et 12, non ita exactè coeunt in punctis R et T, quàm si haec objecta in V et Y posita forent: Unde illa vel longiùs remota, vel propiùs adducta colligimus quàm est X. Praeterea ex eo quòd lumen ex objecto 10 ad oculum nostrum defluens longè vehementius est, quàm si idem objectum ad V remotum foret, magis illud esse propinquum dijudicamus: et quum hoc quod spargit objectum 12 debilius sit, quàm si foret ad Y, ulteriùs illud remotum esse hinc discimus.

XV. *Objectorum quae intuemur praecedaneam cognitionem, ipsorum distantiae meliùs dignoscendae inservire: idemque situm efficere.* [fig. 12]

Denique cùm jam aliunde praenovimus qualis sit magnitudo alicujus corporis, vel ejus situs, vel quàm distincta sit ejus figura et quàm vividi colores, vel tantùm qualis sit vis luminis ex eo emissi, possumus hac praecognitione uti, non quidem propriè ad videndam, sed tamen ad visu percipiendam ejus distantiam. Ut si corpus aliquod oculis familiare, procul contueamur, meliùs de distantia judicabimus, quàm si magnitudo illius minùs cognita foret. Et si ultra nemus obumbratum, rupem Soli expositam videamus, solus hujus sylvae situs illam procul abesse dictabit. Et si duas naves, majorem alteram, alteram minorem vela facientes contemplemur, hac ratione inaequaliter remotas ut aequalis magnitudinis videantur, ex differentia figurarum, colorum, et luminis quod ad oculos nostros mittent, ultra remotior sit advertemus.

XVI. *Quomodo uniuscujusque objecti magnitudo et figura dignoscatur.*

Modum autem quo magnitudinem et figuram objectorum videmus, non opus est verbosiùs explicare, quum totus illo contineatur, quo distantiam et situm partium cernimus. Magnitudinem videlicet aestimamus, ex cognitione seu opinione quam de distantia habemus, cum magnitudine imaginum in oculi fundo formatarum, comparatâ, et non absolutè per imaginum magnitudinem. ut clarum fit inde, quòd, licèt ex. gr. centies illae majores sint, quum objecta valdè propinqua sunt, quàm cùm decuplo magis removentur,

8 Praeterea ex] Praeterea 56E **9** vehementius] vehementiùs 44 **9** V] Y 44 50ab 56E V 37 Huet AT **22** procul] non procul 44(I err) 50a(u err) **25** figurarum,] figurarum ^ 44 50ab **28** figuram objectorum] figuramobjectorum 44 **29** totus] tota 44 50ab 56E totus AT

19 familiare,] familiare ^

30 aestimamus,] aestimamus ^

21 obumbratum,] obumbratum ^

32 formatarum,] formatarum ^

3 Alio] paragraph separation add. **6** R et T,] au fonds de nostre oeil om. **9** longè] add. **15** Denique] paragraph separation add. **15** praenovimus] imaginons **17** hac praecognitione] cela **18** ad visu percipiendam] à imaginer **19** oculis familiare] que nous auons accoustumé de voir de prés

DIOPTRICES CAP. VI.

non tamen ob id centies majora nobis appareant, sed propemodum aequalia, utique si distantia non decipiamur. Manifestum etiam est figuram dignosci, per cognitionem seu opinionem quam de situ diversarum partium corporis habemus, non per similitudinem imaginum quae in oculo pinguntur; nam
 5 hae plerumque rhombo | vel ellipsi constant, | quum quadrata et circulos AT 141, 611 nobis exhibent.